
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS VIAMAO 

GABINETE (VIAMAO) 

RESOLUÇÃO Nº 4/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06) 

 23742.000334/2023-08Nº do Protocolo:
Viamão-RS, 23 de junho de 2023.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º APROVAR ad referendum as alterações no anexo do Calendário Acadêmico 2023,
consoante as adequações referidas e acostadas à presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Presidente do Conselho de Campus do Campus Viamão do 

IFRS

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 23/06/2023 18:14)
ALEXANDRE MARTINS VIDOR

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: 1479279

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2023 RESOLUÇÃO 23/06/2023 c67143b089

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Campus Viamão

Ano 2023

Calendário Acadêmico 

Janeiro | 2023 Observações

04 a 10/01 - PS 2023 /1 - Matrículas em 1ª chamada.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 16 a 31/01/2023- 16 dias de férias docente

1 2 3 4 5 6 7 16/01 a 24/03/23 - Inscrições auxílio estudantil - Etapa 2

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Fevereiro | 2023 Observações

1 a 22/02- 22 dias de férias docente

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06 a 08/02 - Rematrículas on-line.

1 2 3 4 07 e 08/02 - PS 2023 /1 - Matrículas em chamada pública + Matrículas em 1ª chamada - ENEM.

5 6 7 8 9 10 11 09/02 - Homologação de rematrículas.

12 13 14 15 16 17 18 10/02 - Processamento de rematrículas.

19 20 21 22 23 24 25 15/02 - Resultados auxílio estudantil - Etapa1

26 27 28 20/02 e 21/02-Carnaval

23 e 24/02 - Formação Pedagógica

27/02 - Início das Atividades Letivas

27/02 a 12/07 - 1º Semestre dos cursos semestrais

27/02 a 05/05 1º Bimestre dos cursos semestaris

27/02 a 14/07 - 1º Semestre dos cursos ensino médio integrado

27/02 a 25/05 - 1º Trimestre do ensino médio integrado

27/02 a 03/03 - Período de solicitação de ajustes de matrículas

02 dias letivos- cursos semestrais e EMI

Março | 2023 Observações

04 a 07/03 - PS 2023 /1 - Matrículas em chamada pública - ENEM.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06 a 17/03 - Solicitação de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos.

1 2 3 4 08/03 - Data Naaf - Dia Internacional da Mulher

5 6 7 8 9 10 11 11/03- Sábado Letivo com Ch de Segunda-feira- Cursos EMI e Semestrais

12 13 14 15 16 17 18 25/03- Sábado Letivo com Ch de Sexta-feira- Cursos EMI e Semestrais

19 20 21 22 23 24 25 28/03- Reuniões de Colegiados dos Cursos Semestrais

26 27 28 29 30 31 30/03- Reuniões de Colegiado dos Cursos de Ensino Médio Integrado (EMI)

31/03 - Resultados de aproveitamento de estudos e certificações de conhecimento.

25 dias letivos-  EMI e semestrais

Abril | 2023 Observações

07/04 - Feriado: Sexta-feira Santa

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 10 a 14/04 - Validação de atividades curriculares complementares - 1º período.

1 15/04 - Sábado Letivo com Ch. de Sexta-feira 

2 3 4 5 6 7 8 19/04 - Data Naaf - Dia de lutas dos povos indígenas 

9 10 11 12 13 14 15 21/04 - Feriado: Tiradentes

16 17 18 19 20 21 22 25/04 - Resultados auxílio estudantil - Etapa2

23 24 25 26 27 28 29 19 dias letivos- EMI e semestrais

30

Maio | 2023 Observações

01/05-  Feriado: Dia mundial do trabalho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 05/05- Final do 1º Bimestre dos cursos semestrais

1 2 3 4 5 6 06/05  a 12/07- 2º Bimestre dos cursos semestrais

7 8 9 10 11 12 13 06/05- Sábado Letivo com Ch. de Quinta-feira - Cursos EMI e Semestrais 

14 15 16 17 18 19 20 18/05 - Data Naaf - Dia internacional de combate a LGBTTQIA+fobia 

21 22 23 24 25 26 27 20/05- Sábado Letivo com Ch. de Sexta-feira - Cursos EMI e Semestrais 

28 29 30 31 25/05 - Final do 1º Trimestre dos cursos de Ensino Médio Integrado- 

26/05 - 12/09 - 2º Trimestre do Ensino Médio Integrado

24 dias letivos- EMI e semestrais

Junho | 2023 Observações

01/06 e 05/06- Conselhos de classe dos Cursos de EMI

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03/06- Sábado Letivo com Ch. de Quinta-feira para cursos semestrais e EMI 

08/06 - Feriado: Corpus Christi

1 2 3 09/06 - Dia não Letivo

4 5 6 7 8 9 10 13/06- Entrega de boletins e reunião com as famílias do EMI

11 12 13 14 15 16 17 12 a 16/06 - Validação de atividades curriculares complementares - 2º período.

18 19 20 21 22 23 24 19 a 23/06 - Validação de experiência profissional prévia para aproveitamento em Estágio.

25 26 27 28 29 30 26/06 a 30/06/23 - Inscrições auxílio estudantil - Etapa 3

27/06- Reuniões de Colegiados dos Cursos Semestrais

30/06 - Último dia para trancamento total ou parcial de matrícula no semestre 2023/1.

16/06- Dia não-letivo, suspensão de atividades escolares por motivos climáticos

20 dias letivos EMI e semestrais

Julho | 2023 Observações

01/07- Sábado letivo com ch de sexta-feira para os Cursos Semestrais e EMI

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08/07- Sábado letivo com ch de sexta-feira para os Cursos Semestrais e EMI



1 12/07- Último dia letivo do semestre para os Cursos Semestrais

2 3 4 5 6 7 8 13 e 14/07- Exame dos Cursos Semestrais

9 10 11 12 13 14 15 14/07- Último dia letivo do 1º semestre para os Cursos do EMI

13 14 17 a 28/07 - Férias Docente  e recesso escolar (12 dias)

16 17 18 19 20 21 22 24/07 - Data Naaf - Dia da Mulher Negra latino-Americana e Caribeña 

23 24 25 26 27 28 29 24 a 26/07 - Rematrículas on-line para os Cursos Semestrais.

30 31 27/07 - Homologação de rematrículas.

28/07 - Processamento de rematrículas.

28/07 - Resultados auxílio estudantil - Etapa3

31/07 - Formação Pedagógica e Início das aulas EMI  

10 dias Letivos Cursos Semestrais

14 dias Letivos EMI

Inscrições auxílio estudantil - Etapa 4 - A definir

Agosto | 2023 Observações

01/08  Formação Pedagógica e início das aulas para os cursos semestrais- ch de quinta-feira para os cursos 
semestrais 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01/08 a 19/12 - 2º Semestre dos cursos semestrais 

1 2 3 4 5 01/08 a 09/10 - 1º Bimestre cursos semestrais

6 7 8 9 10 11 12 02/08 a 11/08 - Período de solicitação de ajustes de matrículas

13 14 15 16 17 18 19 Resultados auxílio estudantil - Etapa 4 - A definir

20 21 22 23 24 25 26 05/08 Sábado Letivo Ch de Quarta-Feira

27 28 29 30 31 14 a 25/08 - Solicitação de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos.

19/08 Sábado Letivo Ch de Quinta-Feira

26/08 - Data Naaf - Dia dos Direitos Humanos 

29/08- Reuniões de colegiado dos cursos semestrais

31/08- Reuniões de colegiado dos cursos de EMI

25 dias letivos EMI e semestrais

Setembro | 2023 Observações

02/09 Sábado Letivo Ch de  Sexta-Feira

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07 e 08/09 - Feriado: Independência do Brasil

1 2 11/09 - Resultados de aproveitamento de estudos e certificações de conhecimento.

3 4 5 6 7 8 9 14/09 - Feriado: Aniversário de Viamão 

10 11 12 13 14 15 16 12/09 Final do 2º Trimestre- 

17 18 19 20 21 22 23 13/09 a 19/12 - 3º Trimestre 

24 25 26 27 28 29 30 18/09 e 21/09- Conselho de classe dos Cursos de EMI

20/09 - Feriado: Revolução Farroupilha

23/09 Sábado Letivo Ch de Quinta-feira

25 a 29/09 - Validação de atividades curriculares complementares - 1º período.

19 dias letivos EMI e semestrais

Outubro | 2023 Observações

7/10 Sábado Letivo Ch de Sexta-feira 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 09/10 - Final do 1º Bimestre dos cursos semestrais

1 2 3 4 5 6 7 10/10 a 19/12 - 2º Bimestre dos cursos semestrais

8 9 10 11 12 13 14 12 /10 Feriado Nossa Senhora Aparecida 

15 16 17 18 19 20 21 13/10 Dia não Letivo

22 23 24 25 26 27 28 21/10 Sábado Letivo Ch de Quinta-feira

29 30 31 22 dias letivos EMI e semestrais

Novembro | 2023 Observações

02/11- Feriado: Finados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03/11 - Dia não letivo

1 2 3 4 11/11- Sábado Letivo com Ch de quarta-feira para os Cursos Semestrais  e de EMI 

5 6 7 8 9 10 11 15/11-  Feriado: Proclamação da República Brasileira

12 13 14 15 16 17 18 20/11 - Data Naaf - Dia da Consciência Negra 

19 20 21 22 23 24 25 20 a 24/11 - Validação de atividades curriculares complementares - 2º período.

26 27 28 29 30 24/11 - Último dia para trancamento total ou parcial de matrícula no semestre 2023/2.

27/11 a 01/12 - Validação de experiência profissional prévia para aproveitamento em Estágio.

28/11- Reuniões de Colegiados dos Cursos Semestrais

20 dias letivos 

Dezembro | 2023 Observações- 

01/12 a 07/12 -Inscrições auxílio estudantil - Etapa 1 do ano letivo 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02/12 Sábado Letivo para os Cursos Semestrais e de EMI Ch de sexta-feira 

1 2 08/12 - Feriado Nosso Senhora da Conceição

3 4 5 6 7 8 9 15/12 - Último dia letivo Ensino Médio 

10 11 12 13 14 15 16 16/12 - Sábado letivo para os  Cursos Semestrais-  Ch de sextafeira 

17 18 19 20 21 22 23 18 a 20/12 Exames do Médio Integrado

18 19 20 CF MI CF MI 21 e 22/12 Conselho de Classe Final EMI

24 25 26 27 28 29 30 19/12 – Último dia letivo dos cursos semestrais

31 20 e 21/12 Exame dos cursos semestrais

11 dias letivos para os cursos ensino médio Integrados

14 dias letivos para os cursos semestrais 

Destaques Importantes
Formação Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe

Exames



Calendário 2023
Quadro Resumo 1º

Semestre
Mês Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sáb. Feriado

s
Fevereiro 27 28 ------------- -----------

--
----------- ---------

Março 06,13,
11,20,27

07,14
21,28

01,08,
15,22,29

02,09,
16,23,30

03,10,
17,24,
25,31

11-2ª
25-6ª

-----

Abril 03,10
17,24

04,11
18,25

05,12
19,26

06,13
20,27

14, 15,
28

15-6ª 7 /4
21/0
4

Maio 08,15
22,29

02,09
16,23,30

03,10
17,24,3

1

04,06
11,18,25

05,12
19,

20,26

06-5ª
20-6ª

01/05

Junho 05,12,
19,26

06,13
20,27

07,14
21,28

01,03
15,22,29

02,16
23,30

03-5ª 8 e 9/6

Julho 3,10,31
(EMI)

4,11 05,12 6,
13(EMI)

7, 8, 14
(EMI) 08-6ª

----

total
sábado

07

Exame
Semestra

l

13 14

Total
Semestra

l

20 20 20 20 20 100

Total
Médio
Integrad

o

21 20 20 21 21 103

Cursos Semestrais 1º Semestre

Início das Atividades: 27 de fevereiro

1º Bimestre: 27/02 a 05/05 (50 dias)

2º Bimestre:06/05 a 12/07 (50 dias)

Final das Atividades Letivas para os cursos Semestrais: 12/07

Exames Cursos Semestrais: 13 e 14/07

Cursos Ensino Médio Integrado - Anual

Início das Atividades Letivas: 27 de fevereiro

1º trimestre: 27/02 a 25/05

Final 1º semestre 14/07

2º Trimestre: 26/05 a 12/09

3º Trimestre: 13/09 a 15/12

Exames: 18 a 20/12

Conselho de Classe Final: 21 e 22/12

Calendário 2023
Quadro Resumo 2º

semestre
Mês Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sáb. Feriados

Agosto 07,14
21,28,

01 (EMI)
08,15
22,29

02, 05,09
16,23,30

03,10, 17
19,24,31

04,11
18,25

05- 4ª
19-5ª

-------

Setembr
o

04,11
18,25

05,12
19,26

06,13
27

21,23,28 01, 02
15,22,
29

02-6ª
23-5ª

7 e 8/9
14 /9
20/9

Outubro 02,09,16
,

23,30

3,10,17
24,31

04,11,
18,
25

05,19
21,26

06,07
20,27

07-6ª
21-5ª

12 e
13/1
0

Novembr
o

06,13,20
,
27

07,14
21,28

01,08,
11,
22,29

09,16
23,30,
(1/08-
semes.)

10,
17,24,

11-4ª 2 e 3/11
15/11



Dezembr
o

04,11
18(sub)

05, 12,
19(sub

)

06,13, 07,14 01, 02
15, 16
(semes)

02- 6º
16- 6ª

8/12

Exame
Semestra

l

20 21

Exame
Integra
do

18
Exame

19
Exame

20
Exame

Consel
hos de
classe
finais

21
Conselh
o Final
Integra
do

22
Consel
ho Final
Integra
do

Dias Letivos
Semestral

20 20 20 20 20 9

Dias
letivos
Integral

19 20 20 19 19 8

Total
integrado 97

Semestrais
100

Cursos Semestrais 2º Semestre

Início das Atividades: 01 de agosto

1º Bimestre: 01/08 a 09/10 (51 dias)

2º Bimestre: 10/10 a 19/12 (49 dias)

Final das Atividades Letivas para os cursos Semestrais: 19/12

Exames Cursos Semestrais: 20 e 21/12

Cursos Ensino Médio Integrado - Anual

Início das Atividades Letivas: 27 de fevereiro

1º trimestre: 27/02 a 25/05

2º Trimestre: 26/05 a 12/09

3º Trimestre: 13/09 a 19/12

Exames: 18 a 20/12

Conselho de Classe Final: 21 e 22/12


